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Proces — verbal 

incheiat astăzi 13.12.2024,1n şedinţa extraordinară a Consiliului Local al municipiului Slatina, 
1n baza Dispoziţiei Primarului nr.227/09.12.2024. 

La şedinţă participă domnul Mario - Lucian De Mezzo — Primar al municipiului Slatina, doamna Oana - 
Diana Creţu - Administrator Public al municipiului Slatina, domnul Mihai — Ion Idita - Secretar general al 
municipiului Slatina, directori de direcţii, cetăţeni, mass-media. 

La şedinţă participă un număr de 18 consilieri locali din 20 consilieri 1n functie: Bălan Andrei Valentin, 
Bărbulete Ion-Adrian, Buliteanu-Dima Gabriel, Clrloganu Silviu-Mihai, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea 
Marian-Daniel, Ene Gheorghe, Giura Laura, Matei Valeriu, Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie Adela-Petrina, 
Perianu Marius, Popa Emil-Costin, Slujitoru Constantin, Şerban Gabriela, Văduvaştefan, Văle Mădălina - 
Ştefania, VIlceleanu Gigi-Ernes. 

Lipsesc domnii consilieri locali Berechet Mirel-Alexandru şi Ilie Violeta-Cristina. 
Lucrările şedinţei extraordinare sunt conduse de domnul Popa Emil-Costin - desemnat preşedinte de 

şedinţă conform Hotărârii Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 1/26.11.2024. 
Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedinţă — supune spre aprobare procesul-verbal 

al şedinţei ordinare din data de 29.11.2024.
Domnul CIrloganu Silviu-Mihai — formulează obiecţiuni la procesul- verbal 1n sensul că la proiectul de 

hotătare Inscris la nr.18 pe borderoul ordinii de zi referitor la: darea acordului de principiu pentru cumpărarea 

unor imobile situate în municipiul Slatina, judeţul Olt, aflate 1n patrimoniul debitoarei 
HIDROCONSTRUCŢIA S.A., precizând faptul că acesta a obţinut un număr 11 voturi pentru, 8 abţineri şi 1 
Impotrivă, iar pentru aprobarea acestui proiect consideră că sunt necesare 15 voturi pentru. 

Domnul Mario - Lucian De Mezzo — Primar al municipiului Slatina — explică faptul că acest proiect de 
hotărâre a fost aprobat cu jumătate plus unu, fiind vorba doar de darea acordului de principiu ceea ce nu 
Inseamnă achiziţia acestor bunuri, precizând că hotă'rârea a fost transmisă la Prefectură, solictându-se obţinerea 

avizului de legalitate. 
Domnul Popa Emil-Costin 1n calitate de preşedinte de şedinţă — constată că nu se mai Inregistrează alte 

intervenţii,obiecţiuni pe marginea acestui proces-verbal, drept pentru care îl supune spre aprobare, acesta fiind 
aprobat cu un număr de 11 voturi „ pentru" exprimate de domnii consilieri locali: Bălan Andrei Valentin, 
Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea Marian-Daniel, Ene Gheorghe, Giura Laura, Mihalache Ioan-
Valentin,Pantilie Adela-Petrina, Popa Emil-Costin,Slujitoru Constantin,Văle Mădălina-Ştefania, Vilceleanu 
Gigi-Ernes,precum si un număr de 7 voturi „Impotrivă" exprimate de domnii consilieri locali: Bărbulete 

Ion-Adrian, Buliteanu-Dima Gabriel, Cirloganu Silviu-Mihai, Matei Valeriu, Perianu Marius, Şerban Gabriela, 
Văduva Ştefan, astfel acesta fiind APROBAT. 

Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedinţă — supune spre aprobare borderoul ordinii 
de zi unde sunt Inregistrate un număr de 6 proiecte de hotărâre,acesta fiind aprobat cu un număr de 18 de 
voturi „pentru" exprimate de domnii consilieri locali: Bălan Andrei Valentin, Bărbulete Ion-Adrian, 
Buliteanu-Dima Gabriel, CIrloganu Silviu-Mihai, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea Marian-Daniel, Ene 
Gheorghe, Giura Laura, Matei Valeriu, Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie Adela-Petrina, Perianu Marius, Popa 
Emil-Costin, Slujitoru Constantin, Şerban Gabriela, Văduva Ştefan, Văle Mădălina-Ştefania, Vilceleanu Gigi-
Ernes. 



Domnul Popa Emil-Costin 1n calitate de preşedinte de şedinţă — supune spre aprobare borderoul 
suplimentar al ordinii de zi unde sunt Inregistrate un număr de 2 proiecte de hotărăre,acesta fiind ar•robat cu 
un număr de 17 de voturi „ pentru" exprimate de domnii consilieri locali: Bălan Andrei Valentin, 
Bărbulete Ion-Adrian, Buliteanu-Dima Gabriel, Clrloganu Silviu-Mihai, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea 
Marian-Daniel, Ene Gheorghe, Giura Laura, Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie Adela-Petrina, Perianu Marius, 
Popa Emil-Costin, Slujitoru Constantin, Şerban Gabriela, Văduva Ştefan, Văle Mădălina-Ştefania, VIlceleanu 
Gigi-Ernes, precum şi un vot „Impotrivă" exprimat de domnul consilier local Matei Valeriu,care 
motivează faptul că nu a avut timp suficient să le studieze, solicitând ca acestea să fie transmiseIn timp util. 

Domnul Mario - Lucian De Mezzo — Primar al municipiului Slatina — explică faptul că aprobarea acestor 
proiecte sunt foarte importante deoarece vizează obţinerea unor fonduri europene iar data limită este 15 
decembrie 2024. 

Şedinţa consiliului local din data de 13.12.2024, a fost convocată având pe ordinea de zi un număr de 6 
proiecte de hotărâre, ordinea de zi a fost suplimentată cu 2 proiecte de hotărâre, astfel au fost supuse 
dezbaterii consiliului local un număr de 8 proiecte de hotărâre. 

Ordinea de zi: 
1.Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea acordării unei subventii pentru un volum de 5 mc de apăiluna 

gratuit fiecărei gospodarii din Municipiu1Slatina, Judeţul Olt. 
2.Proiect de hotărâre referitor la: numirea pentru anul şcolar 2024 - 2025 a reprezentanţilor Consiliului 
local al Municipiului Slatina ca membri 1n Consiliul de Administraţie şi 1n Comisia de Evaluare şi Asigurare 
a Calităţii ale unităţilor de Invăţământ preuniversitar de stat din municipiul Slatina. 
3.Proiect de hotărâre referitor la: constatarea Incetării de drept a mandatului de consilier local al domnului 
Cismaru Constantin Cristian, ca urmare a demisiei şi declararea ca vacant a locului de consilier local. 
4. Proiect de hotărâre referitor la: organizarea reţelei şcolare a unităţilor de Invăţământ preuniversitar de stat 
şi particular din raza de competenţă administrativ teritorială pentru anul şcolar 2025 — 2026. 
5.Proiect de hotărâre referitor la: aprobare rectificare Buget local de venituri şi cheltuieli pe anul 
2024;aprobare rectificare program obiective de investitii la unitatile de invatamant pentru anul 2024; 
aprobare fisa a obiectivului de investitii. 
6.Proiect de hotărâre referitor la: majorare credite bugetare repartizate pe articole si alineate pe anul 2024 
pentru Clubul Sportiv Municipal Slatina cu finantare din bugetul local. 
7.Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea Studiului de Fezabilitate inclusiv indicatorii tehnico-economici 
şi descrierea sumară pentru obiectivul de investiţii „Construire parcare de tip park&ride" şi integrarea 
acesteia la sistemul de transport public din municipiul Slatina. 
8.Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea Registtului Local al Spaţiilor Verzi din Municipiul Slatina. 
Domnul Popa Emil-Costin 1n calitate de preşedinte de şedinţă- prezintă proiectul de hotărâre Inscris 

la nr. 1 pe ordinea de zi referitor la: „aprobarea acordării unei subventii pentru un volum de 5 mc de 
apă/luna gratuit fiecărei gospodarii din Municipiu1Slatina, Judeţul Olt ". 

Secretarul general al municipiului Slatina a depus un punct de vedere referitor la proiectul mai sus 
menţionat prin care arată că proiectul de hotărâre nu respectă prevederile legale, motiv pentru care nu poate fi 
avizat de legalitate 1n condiţiile art.243 alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, de 
asemenea proiectul de hotărâre a primit raport negativ de la Comprtimentul juridic, contencios şi de la Direcţia 

Generală Economică. 
Domnul Mario - Lucian De Mezzo — Primar al municipiului Slatina — explică faptul că raportul de 

specialitate al Compartimentului juridic, contencios semnat de doamna consilier juridic Monica Manea, cât şi 

punctul de vedere al domnului secretar spun acelaşi lucru că acest proiect de hotărâre nu respectă prevederile 

legale referitoare la subvenţionarea de la bugetul local fără să mai vorbim despre acordarea gratuită drept 

pentru care nu poate fi supus dezbaterii şi aprobării Consiliului Local al Municipului Slatina. 
Proiectul acesta nu va fi semnat de legalitate de domnul secretar conform punctului de vedere pe care îl 

aveţi şi nu va primi cu siguranţă viz'ă de legalitate de la Prefectură de aceea, 1i rog pe iniţiatori să retragă acest 

proiect de pe ordinea de zi şi vă rog pe iniţiatori, pe domnul Vali Matei dac'ă doreşte şi pe orice alt consilier 



din alt partid decât Partidul Naţional Liberal, să ne aşezăm Impreună la masă şi să identificăm cea mai bună 

soluţie pentru a face acest proiect 1n care Inţeleg că deja suntem parteneri. 
Solicit să nu puneţi Consiliul Local să voteze un proiect Impotriva recomandărilor de legalitate ale 

domnului secretar şi doamnei consilier juridic ştiind, adică să nu mai amăgim locuitorii Municipului Slatina şi 

mai mult ajunge cu cât i-am amăgit, fapt pentru care vă rog săll retrageţi şi să ne aşezăm la masa negocierilor 
şi să găsim soluţia legală pentru a face acest lucru pe care Incă şi noi o căutăm. 

Riscul cel mai mare este 1n felul urtnător: dacă cumva proiectul acesta trece fără viză de legalitate ajunge la 
Prefectură şi acolo cumva trece şi îl aplicăm că suntem forţaţi, când Curtea de Conturi va veni şi va constata 
această cheltuială nelegală o să o impute consilierilor locali care au votat acest proiect, inclusiv referatul de 
specialitate de la Direcţia Economică este tot negativ. 

Domnul Mihai - Ion Idita secretar general al municipiului Slatina — precizează faptul că având 1n vedere 
cele anterior menţionate existând raportul care 11 puteţi citi, consider că proiectul de hotărâre nu respectă 

prevederile legale motiv pentru care proiectul acesta nu poate fi avizat de legalitate 1n condiţiile articolului cu 
modificările şi completările ulterioare. 

Domnul Mario - Lucian De Mezzo — Primar al municipiului Slatina — Inţeleg că colegii de la PSD au 
apreciat promisiunea mea din campanie mă bucur că suntem parteneri 1n această promisiune că vreţi să o 
implementăm Impreună, Inţeleg că a trebuit să depuneţi un proiect de hotărâre 1n campania electorală pentru a 
câştiga ceva puncte electorale. 

Domnul consilier local Valeriu Matei — reinterează faptul că 1n campania electorală s-au promis 5 metri 
cubi, Inţeleg că până la act moment nu există o fortnulă legală pentru onorarea acestei promisiuni. 

Domnul consilier local Mihai CIrloganu - subliniază că proiectul de hotărâre al social-democraţilor a fost 
realizat 1n interesul slătinenilor, fără scop electoral. 

Precizez faptul că acest proiect nu a fost depus 1n campania electorală şi cu atât mai puţin cu un scop 
electoral, acest proiect a fost iniţiat 1n interesul slătinenilor, mai mult faptul că aparatul primăriei Impreună cu 
dornnul secretar, avea obligaţia să ne cheme la primărie pentru consultări şi legalitatea acestui proiect, lucru 
care nu s-a Intâmplat, motiv pentru care nu dorim să retragem acest proiect, pentru că ne aşteptam să fie pus 1n 
legalitate. 

Domnul Mihai-Ion Idita Secretar general al municipiului Slatina - afirmă că o astfel de mă'sură reprezintă 

o imposibilitate absolută, se poate pune 1n legalitate ceva ce se poate pune 1n legalitate, eventual se pot gă.si şi 
alte forme de scădere a preţului, nu prin subvenţii. 

Domnul Popa Emil-Costin 1n calitate de presedinte de sedinţă-constată că nu se mai Inregistrează alte 
Intrebări, intervenţii, luări de cuvânt, drept pentru care supune spre aprobare proiectul de hotărâre, acesta 
fiind aprobat cu un număr de 6 voturi „ pentru", exprimate de domnii consilieri locali: Bărbulete Ion-
Adrian, CIrloganu Silviu-Mihai, Matei Valeriu,Perianu Marius,Şerban Gabriela, Văduva Ştefan, precum şi 

un număr de 12 abtineri exprimate de domnii consilieri locali : Bălan Andrei Valentin, Buliteanu-Dima 
Gabriel, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea Marian Daniel, Ene Gheorghe, Giura Laura, Mihalache Ioan-
Valentin, Pantilie Adela-Petrina, Popa Emil-Costin, Slujitoru Constantin, Văle Mădălina-Ştefania, Vilceleanu 
Gigi-Ernes, astfel proiectul fiind RESPINS. 

Domnul Popa Emil-Costin 1n calitate de presedinte de sedinţă - prezintă proiectul de hotărâre 

1nscris la nr.2 pe ordinea de zi referitor la: „numirea pentru anul şcolar 2024 - 2025 a reprezentanţilor 

Consiliului local al Municipiului Slatina ca membri 1n Consiliul de Administraţie şiln Comisia de Evaluare şi 

Asigurare a Calităţii ale unităţilor de Invăţământ preuniversitar de stat din municipiul Slatina", precizând că 

acest proiect de hotărâre a fost la mape, nu s-au inregistrat obiecţiuni, intervenţii, luări de cuvânt, prezentând 
numele şi prenumele reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Slatina 1n Consiliul de Administraţie 

şi In Comisia de Evaluare şi Asigurare a 



Numele şi prenumele reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Slatina 
în Consiliul de Administratie şi in Comisia de Evaluare şi Asigurare a Calitătii 

Nr. 
crt 

Unitatea de 
Invăţământ 

Număr 
reprezentanţi 

In CA 

Numele şi prenumele 
reprezentantului 
In Consiliul de 
Administraţie 

Număr 
reprez 
entanţi 

1n 
CEAC 

Numele şi 
prenumele 

reprezentantului 
iin Comisia de 
evaluarea şi 
asigurare a 

calităţii 

1. Grădiniţa cu Program 
Prelungit Nr.1 

2 

Ilie Violeta-Cristina 
VIlceleanu Gigi-Ernes 

1 

Ene Gheorghe 

2. Grădiniţa cu Program 
Prelungit Nr.2 

1 
Comănescu Ionuţ-Ovidiu 

1 Văduva 
Ştefan 

3. Grădiniţa cu Program 
Prelungit Nr.3 

1 
Costea Marian-Daniel 

1 
Buliteanu-

Dima Gabriel 
4. Grădiniţa cu Program 

Prelungit Nr.4 
2 

Comănescu Ionuţ-Ovidiu 
Buliteanu-Dima Gabriel 

1 
Ene 

Gheorghe 
5. Grădiniţa cu Program 

Prelungit Nr.5 
2 

VIlceleanu Gigi-Ernes 
Bălan Andrei-Valentin 

1 Berechet Mirel-
Alexandru 

6. Grădiniţa cu Program 
Prelungit „Ion Creangă 2 

Văle Mădălina-Ştefania 

Berechet Mirel-Alexandru 1 
CIrloganu 

Silviu-Mihai 

7. Grădiniţa cu Program 
Prelungit Nr.7 

1 
Comănescu Ionuţ-Ovidiu 

1 
VIlceleanu 

Gi. i-Ernes 
8. Grădiniţa cu Program 

Prelungit Nr.8 
1 Ene Gheorghe 

1 
Văduva Ştefan 

9. Şcoala Gimnazială 
Nr.1 

2 
Berechet Mirel-Alexandru 
VIlceleanu Gigi-Ernes 

1 Ilie Violeta-
Cristina 

10. Şcoala Gimnazială 
Nr.3 

2 
Văduva Ştefan 
Matei Valeriu 

1 Buliteanu-Dima 
Gabriel 

11. Şcoala Gimnazială 

„Nicolae Iorga" 
2 

Buliteanu-Dima Gabriel 
Cîrloganu Silviu-Mihai 

1 Matei Valeriu 

12. Şcoala Gimnazială 
„Ştefan Protopopescu" 2 

Văle Mădălina $tefania 
Ilie Violeta-Cristina 1 

Ene Gheorghe 

13. Şcoala Gimnazială 
„Vlaicu Vodă" 

2 
VIlceleanu Gigi-Ernes 
Berechet Mirel-Alexandru 

1 
Buliteanu-Dima 
Gabriel 

14. Şcoala Gimnazială 
„Eugen Ionescu" 

2 
Popa Emil - Costin 
Cîrloganu Silviu-Mihai 

1 Berechet Mirel-
Alexandru 

15. Şcoala Gimnazială 
„Constantin 
Brâncoveanu" 

2 Comănescu Ionuţ-Ovidiu 
Berechet Mirel-Alexandru 1 

Matei Valeriu 

16. Şcoala Gimnazială 
„George Poboran" 

2 Matei Valeriu 
Ilie Violeta-Cristina 1 

Ene Gheorghe 



Nr. 
crt 

Unitatea de 
Invăţământ 

Număr 
reprezentanţi 

In CA 

Numele şi prenumele 
reprezentantului 
1n Consiliul de 
Administraţie 

Număr 
reprez 
entanţi 

1n 
CEAC 

Numele şi 
prenumele 

reprezentantului 
1n Comisia de 
evaluarea şi 
asigurare a 

calităţii 

17. Colegiul Naţional 
„Radu Greceanu” 

2 Popa Emil-Costin 
Berechet Mirel-Alexandru 1 

Vilceleanu Gigi-
Ernes 

18. Colegiul Naţional 
„Ion Minulescu” 

2 Văle Mădălina Ştefania 
eirloganu Silviu-Mihai 1 

Berechet Mirel-
Alexandru 

19. Liceul Teoretic 
„Nicolae Titulescu" 

2 Berechet Mirel-Alexandru 
Ilie Violeta-Cristina 1 

Cirloganu Silviu 
- Mihai 

20. Liceul Tehnologic 
„P.S. Aurelian" 

2 Ene Gheorghe 
Ilie Violeta-Cristina 1 

Buliteanu-Dima 
Gabriel 

21. Liceul Tehnologic 
„Alexe Marin " 

1 Berechet Mirel-Alexandru 
1 

Buliteanu-Dima 
Gabriel 

22. Liceul Tehnologic 
Metalurgic 

2 Mihalache Ion Valentin 
Văduva Ştefan 1 

Costea Marian 
Daniel 

23. Liceul cu Program 
Sportiv 

2 Mihalache Ion Valentin 
Vilceleanu Gigi-Ernes 1 

Clrloganu 
Silviu-Mihai 

24. Şcoala Postliceală 
Sanitară 

2 Văduva Ştefan 
Costea Marian Daniel 

1 
Ilie Vio1eta-
Cristina 

25. Clubul Sportiv Şcolar 
Slatina 

1 
Berechet Mirel-Alexandru 1 

Vilceleanu 
Gigi-Ernes 

Domnul consilier local Bărbulete Ion-Adrian — precizează că în conformitate cu prevederile art.75 din Ordinul 
MDLPA şi art 228, alin.1, din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, se abţine şi nu participă la adoptarea 
actului administrativ pentru a evita un posibil conflict de interese. 

Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedinţă — supune spre aprobare proiectul de hotărâre 

acesta flind aprobat cu un număr de 17 de voturi „pentru" exprimate de domnii consilieri locali: Bălan Andrei 
Valentin, Buliteanu-Dima Gabriel,CIrloganu Silviu-Mihai, Comănescu Ionuţ-Ovidiu,Costea Marian-Daniel, Ene 
Gheorghe, Giura Laura, Ilie Violeta-Cristina, Matei Valeriu, Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie Adela-Petrina, 
Perianu Marius, Popa Emil-Costin, Slujitoru Constantin, Şerban Gabriela, Văduva Ştefan, Văle Mădălina-

Ştefania,Vilceleanu Gigi-Ernes,precum şi o abtinere exprimată de domnul consilier local Bărbulete Ion-
Adrian,astfel devenind Hotărărea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 22/13.12.2024. 

Domnul Popa Emil-Costin 1n calitate de preşedinte de şedinţă- prezintă proiectul de hotărâre Inscris la 
nr. 3 pe ordinea de zi referitor la: „constatarea Incetării de drept a mandatului de consilier local al domnului 
Cismaru Constantin Cristian, ca urrnare a demisiei şi declararea ca vacant a locului de consilier local", precizând 
că acest proiect de hotărâre a fost la mape, nu s-au Inregistrat obiecţiuni, intervenţii, luări de cuvânt, drept pentru 
care astfel că 11 supune spre aprobare, acesta fiind aprobat cu un număr de 18 de voturi „pentru" exprimate de 
domnii consilieri locali: Bălan Andrei Valentin, Bărbulete Ion-Adrian,Buliteanu-Dima Gabriel,Cirloganu Silviu-
Mihai,Comănescu Ionuţ-Ovidiu,Costea Marian-Daniel,Ene Gheorghe,Giura Laura,Matei Valeriu,Mihalache Ioan-
Valentin,Pantilie Adela-Petrina, Perianu Marius, Popa Emil-Costin, Slujitoru Constantin, Şerban Gabriela, Văduva 

Ştefan,Văle Mădălina-Ştefania, Vilceleanu Gigi-Ernes, astfel devenind Hot'ărărea Consiliului Local al 
municipiului Slatina nr. 23/13.12.2024. 



Domnul Popa Emil-Costin 1n calitate de preşedinte de şedinţă- prezintă proiectul de hotărâre Inscris la 
nr. 4 pe ordinea de zi referitor la: „ organizarea reţelei şcolare a unităţilor de Invăţământ preuniversitar de stat şi 

particular din raza de competenţă administrativ teritorială pentru anul şcolar 2025 — 2026, precizând că acest 
proiect de hotărâre a fost la mape, nu s-au Inregistrat obiecţiuni, intervenţii, luări de cuvânt. 

Domnul consilier local Bărbulete Ion-Adrian — precizează că 'in conformitate cu prevederile art.75 din Ordinul 
MDLPA şi art 228, alin.1, din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, se abţine şi nu participă la adoptarea 
actului administrativ pentru a evita un posibil conflict de interese. 

Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedinţă — supune spre aprobare proiectul de hotărâre 

acesta fiind aprobat cu un număr de 17 de voturi „ pentru" exprimate de domnii consilieri locali: Bălan 

Andrei Valentin, Buliteanu-Dima Gabriel, eirloganu Silviu-Mihai, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea Marian-
Daniel, Ene Gheorghe, Giura Laura, Ilie Violeta-Cristina, Matei Valeriu, Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie Adela-
Petrina, Perianu Marius, Popa Emil-Costin, Slujitoru Constantin, Şerban Gabriela, Văduva Ştefan, Văle Mădălina-

Ştefania,VIlceleanu Gigi-Ernes,precum şi o abtinere exprimată de domnul consilier local Bărbulete Ion-Adrian, 
astfel devenind Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 24/13.12.2024. 

Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedinţă- prezintă proiectul de hotărâre Inscris la 
nr. 5 pe ordinea de zi referitor la: „aprobare rectificare Buget local de venituri şi cheltuieli pe anul 
2024;aprobare rectificare program obiective de investiţii la unităţile de invatamant pentru anul 2024; aprobare fisa 
a obiectivului de investitii", precizând că acest proiect de hotărâre a fost la mape, nu s-au inregistrat obiecţiuni, 

intervenţii, luări de cuvânt. 
Domnul consilier local Comănescu Ionuţ-Ovidiu - precizează că în conformitate cu prevederile art.75 din 

Ordinul MDLPA şi art 228, alin.1, lit.c din OG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, nu participă la exprimarea 
votului pentru a evita un posibil conflict de interese. 

Domnul Popa Emil-Costin 1n calitate de preşedinte de şedinţă — supune spre aprobare proiectul de 
hotărâre acesta fiind aprobat cu un număr de 15 de voturi „ pentru" exprimate de domnii consilieri locali: 
Bălan Andrei Valentin, Bărbulete Ion-Adrian,Buliteanu-Dima Gabriel,Cirloganu Silviu-Mihai,Costea Marian-
Daniel,Ene Gheorghe,Giura Laura,Mihalache Ioan-Valentin,Pantilie Adela-Petrina, Perianu Marius,Popa Emil-
Costin, Slujitoru Constantin,Şerban Gabriela,Vă.duva Ştefan,Văle Mădălina-Ştefania,  precum şi 3 abtineri 
exprimate de domnii consilieri locali Comănescu Ionuţ-Ovidiu şi Matei Valeriu, VIlceleanu Gigi-Ernes, astfel 
devenind Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 25/13.12.2024. 

Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedinţă- prezintă proiectul de hotărâre Inscris la 
nr. 6 pe ordinea de zi referitor la: „majorare credite bugetare repartizate pe articole si alineate pe anul 2024 
pentru Clubul Sportiv Municipal Slatina cu finantare din bugetul local", precizând că acest proiect de hotărâre a 
fost la mape, nu s-au 'inregistrat obiecţiuni, intervenţii, luări de cuvânt, drept pentru care astfel că îl supune spre 
aprobare,acesta fiind aprobat cu un număr de 15 de voturi „pentru" exprimate de domnii consilieri locali: 
Bălan Andrei Valentin, Bărbulete Ion-Adrian,Buliteanu-Dima Gabriel,arloganu Silviu-Mihai,Costea Marian-
Daniel,Ene Gheorghe,Giura Laura,Mihalache Ioan-Valentin,Pantilie Adela-Petrina, Perianu Marius,Popa Emil-
Costin, Slujitoru Constantin,Şerban Gabriela,Văduva Ştefan,Văle Mădălina-Ştefania,  precum şi 3 abtineri 
exprimate de domnii consilieri locali Comănescu Ionuţ-Ovidiu şi Matei Valeriu, VIlceleanu Gigi-Ernes, astfel 
devenind Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 26/13.12.2024. 

Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedinţă - prezintă proiectul de hotărâre Inscris 
la nr. 7 pe ordinea de zi referitor la: „ aprobarea Studiului de Fezabilitate inclusiv indicatorii tehnico-economici 
şi descrierea sumară pentru obiectivul de investiţii „Construire parcare de tip park&ride" şi integrarea acesteia la 
sistemul de transport public din municipiul Slatina", precizând că acest proiect de hotărâre a fost la mape, nu s-au 
Inregistrat obiecţiuni, intervenţii, luări de cuvânt, drept pentru care astfel că îl supune spre aprobare,acesta fiind 
aprobat cu un număr de 17 de voturi „pentru" exprimate de domnii consilieri locali: Bălan Andrei Valentin, 
Bărbulete Ion-Adrian, Buliteanu-Dima Gabriel, CIrloganu Silviu-Mihai, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea 
Marian-Daniel, Ene Gheorghe, Giura Laura, Ilie Violeta-Cristina, Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie Adela-

Petrina, Perianu Marius, Popa Emil-Costin, Slujitoru Constantin, Şerban Gabriela, Văduva Ştefan, Văle 

Mădălina-Ştefania, Vilceleanu Gigi-Ernes, precum şi o abtinere exprimată de domnul consilier local Matei 

Valeriu,astfel devenind Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 27/13.12.2024. 



Domnul Popa Emil-Costin in calitate de preşedinte de şedinţă- prezintă proiectul de hotărăre inscris la 
nr. 8 pe ordinea de zi referitor la: „ aprobarea Registrului Local al Spaţiilor Verzi din Municipiul Slatina", 
precizând că acest proiect de hotărâre a fost la mape, nu s-au Inregistrat obiecţiuni, intervenţii, luări de cuvânt, 
drept pentru care astfel că îl supune spre aprobare, acesta fiind aprobat cu un număr de 17 de voturi „ pentru" 
exprimate de domnii consilieri locali: Bălan Andrei Valentin, Bărbulete Ion-Adrian, Buliteanu-Dima Gabriel, 
Cirloganu Silviu-Mihai, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea Marian-Daniel, Ene Gheorghe, Giura Laura, Ilie 
Violeta-Cristina, Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie Adela-Petrina, Perianu Marius, Popa Emil-Costin, Slujitoru 
Constantin, Şerban Gabriela, Văduva Ştefan, Văle Mădălina-Ştefania, VIlceleanu Gigi-Ernes, precum si o 
abfinere exprimată de domnul consilier local Matei Valeriu, astfel devenind Hotărărea Consiliului Local al 
municipiului Slatina nr.28/13.12.2024. 

Domnul Popa Emil-Costin în calitate de preşedinte de şedinţă — constată că nu se mai Inregistrează alte 
intervenţii, Intrebări, luări de cuvânt, drept pentru care declară. 'inchise lucrările sedinţei extraordinare a 
Consiliului Local al municipiului Slatina din data de 13.12.2024.

Secretar general al municipiului Slatina, 
Mihai - Ion IDIT 

intocmit, 
Inşpector, 

Mihaelă Smarande 
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